

Nr 137.

Av herr **Persson** i Stockholm **m. fl.**, om *höjning av dagavlöningen till vissa värnpliktiga, m. m.*

Föregående års riksdag beslöt ändra bestämmelserna beträffande värnpliktigas avlöning. Ändringarna voro avsedda att medföra förbättringar för såväl de till beredskapstjänst inkallade som för rekryterna. För den sistnämnda kategorien av värnpliktiga har emellertid den förlängda utbildningstiden verkat så att de nya avlöningsbestämmelserna för dem medfört lönesänkning i stället för löneförbättring.

Enligt de gamla bestämmelserna erhöles värnpliktiga rekryter tillhörande 1939 års klass 50 öre om dagen de första 100 dagarna och därefter 1 krona om dagen under 122 dagar. Om de kvarhöllos i tjänst utöver 222 dagar erhöles de för efterföljande tid 1: 50 kronor per dag.

De värnpliktiga av årsklass 1940, som ha en utbildningstid av 360 dagar i följd, erhålla 1 krona per dag under hela utbildningstiden. De erhålla alltså under 100 dagar 50 öre mer än tidigare per dag, *men under 138 dagar erhålla de 50 öre mindre per dag än vad de gamla avlöningsbestämmelserna skulle ha givit dem.*

Omkring 1,700 värnpliktiga vid Kungl. Svea livgarde ha i en skrivelse, avsedd att överlämnas till regeringen, hemställt om att dessa säkerligen icke förutsedda verkningar av de nya avlöningsbestämmelserna måtte elimineras. Därtill ha de framhållit, att den förlängda utbildningstiden och de prisstegringar, som nu ägt rum i fråga om de förnödenhetsartiklar, vartill de värnpliktigas avlöning är avsedd, motivera en ytterligare förbättring av avlöningsförmånerna. De ha därvid gjort en utgiftsberäkning för värnpliktig under en tiodagarsperiod. Den lyder som följer:

Spårvagnsresor (12 resor à 30 öre)	3: 60
Cigarretter (100 st. à 6.5 öre)	6: 50
Tvål, tandkräm, rakblad, skokräm samt diverse andra toalettartiklar ..	1: 35
Kafébesök på marketenteriet	2: 60
Förtäring ute i staden	3: —
Förströelse i form av biografbesök etc.	2: —
Hårvård	1: —

Summa kronor 20: 05.

Tillkommer dessutom utgifter för studier, sjukkassor, föreningsavgifter, liv- och brandförsäkringar etc. samt för diverse personliga saker.

Denna utgiftsberäkning kan inte sägas grunda sig på några stora anspråk från de värnpliktigas sida. Utgifterna uppgå ändock till 20: 05 kronor, under

det att enligt nuvarande bestämmelser avlöningen under perioden utgår med endast 10 kronor. Ett bifall till de värnpliktigas framställning om förbättring av dagavlöningen är därför synnerligen motiverad.

Med hänvisning till vad ovan anförts föreslå undertecknade,

att riksdagen för sin del måtte besluta sådan ändring i de för värnpliktiga gällande bestämmelserna om dagavlöningen, att rekryterna efter 180 dagars tjänstgöring erhålla ökad dagavlöning i likhet med vad fallet var under förut gällande bestämmelser; samt

att denna högre dagavlöning, vilken även bör bli lägsta grundbelopp i fråga om terminslönen åt beredskapsinkallade, fastställas till 2 kronor per dag.

Stockholm i januari 1942.

Set Persson.

H. Hagberg.

K. Senander.
